
Číslo 2 Ročník XXXI www.slanskelisty.cz E-mail: gelton@gelton.cz Tel.: 313 572 113 Zdarma

Housle jsou moc drahý, tady máš 
klacík, a bude z tebe dirigent.

EKOLOGICKÁ LIKVIDACE 
VOZIDEL

� Odtah vozidla zdarma
� Vyřazení z evidence zdarma
� Vystavení protokolu o likvidaci vozidla zdarma
� Doručení o likvidaci na vámi zadanou adresu zdarma
Každý vůz individuálně naceníme a na místě zaplatíme

Tel.: 608 968 607

BUDE SE VE ZLONICÍCH ZNOVU VAŘIT PIVO?
Když byl Martin Kratochvíl, majitel společnosti Altnet, 

na podzim minulého roku zvolen starostou městyse Zlonice, 
tak ještě netušil, co všechno ho na zlonické radnici čeká. Ale 
dnes, ponořený do realizace různých projektů a řešení řady 
problémů, to ví už celkem přesně. Na to, co všechno dnes zlo-
nický starosta řeší, či musí řešit, jsem se ho ptal přímo v jeho 
pracovně.

 z Nemalý areál bývalého 
zlonického pivovaru je stále 
v majetku městyse, ale dozvě-
děl jsem se, že by se to zane-
dlouho mohlo změnit.

Ano, oslovili nás vlastní-
ci pivovaru Panaczech, kte-
ří momentálně vaří v Dolních 
Měcholupech, s tím že hledají 
vhodnou budovu, nejlépe bý-
valý pivovar. Jejich záměrem je 
přesunout výrobu piva z jejich 
současné provozovny do histo-

rických prostor a v nich, tedy 
tady u  nás ve  Zlonicích, va-
řit pivo.

 z Co všechno by nový 
vlastník tohoto pivovarnic-
kého komplexu mohl městysi 
přinést, co by to pro Zlonice 
znamenalo, kdyby se po dlou-
hých letech v tomto starém pi-
vovaru opět začalo vařit pivo?

Pro Zlonice, respektive pro 
zastupitele, bude zásadní se 
rozhodnout, jestli využít této 

příležitosti, bu-
d ov u  pro d at 
do  rukou sou-
kromého vlast-
níka a dát mož-
nost znovuob-
novení provo-
z u .  D ů l e ž i t á 
je taktéž otáz-
ka ceny a  dal-
ších podmínek. 
Co to může při-
n é s t ?  Urč i t ě 
více jak desít-
ky pracovních 
míst, které zde 
určitě vznik-
nou. Dojde ur-
čitě k investicím 
do areálu a zlep-
ší se postupně 
i  vzhled budo-
vy. To vše bez nákladů na stra-
ně městyse. Provoz pivovaru 
může mít i své negativní strán-
ky. Hluk, zápach nebo intenziv-
ní provoz nákladní techniky. 
Mé obavy v tomto směru roz-
ptýlily odpovědi zájemců. Roz-
hodnuto však není, na březno-
vé zastupitelstvo jsem tento bod 
zařadil na začátek jednání a po-
zval jsem i zájemce. Každý ob-
čan se tak může zeptat na  to, 
co ho zajímá. Současně nechci 
a  procesně neumožním, aby 
hned na  tomto zastupitelstvu 
padlo rozhodnutí. I přesto, že 
některé příležitosti nepočkají, 
zbrklost na místě není.

 z Ve  Zlonicích je potřeba 
zrekonstruovat povrchy ulic 
v  délce asi 10 km, což není 
zrovna málo. Jak chcete po-
stupovat?

Cesty, povrchy ulic, to je vel-
ká bolístka Zlonic. Na část Ná-
dražní ulice je plánovaná úplná 
rekonstrukce. Náklady cca 12 
milionů na necelých 400 metrů. 
Tedy více jak 30.000 Kč na dél-
kový metr ulice. Když to pře-
počteme, tak na těch 10 km při 
současných cenách potřebuje-
me 300 milionů. A  vzhledem 
k  tomu, že v  rozpočtu máme 
na opravu a údržbu cest každý 
rok cca 2 miliony Kč, si snad-

no spočítám, že tímto tempem 
by to trvalo 150 let.

Jedno řešení je dotace, se kte-
rou se počítalo na akci Nádraž-
ní. Minulý rok byl příspěvek 
od státu až 80%, ale letos bude 
tento příspěvek na opravy sil-
nic ve výši max. 50%. Budeme 
muset tedy výrazně více platit 
ze svého.

Z výše řečeného je jasné, že 
tudy rychlá cesta nevede. Ob-
jednali jsme tedy 1000 tun as-
faltového recyklátu. Budeme 
jím vysypávat rozbahněné ces-
ty a vibrovat pro delší trvanli-
vost. Jako další krok ke zlepšení 

Dokončení na straně 4

Starosta Zlonic věří, že starý pivovar znovu ožije.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Tato část Nádražní ulice ve Zlonicích bude kompletně rekon-
struována.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



info@autoplachtyduda.cz     www.autoplachtyduda.cz

KNOVÍZ 139

Tel./Fax:
312 587 016

Mobil:
602 238 181

Josef Hulín
autoopravárenství

Bienerova 1307, Slaný
Tel.: 603 164 873, 603 195 202,

312 520 869
Karosárna – tel.: 736 536 300

E-mail: hulinautoopravna@seznam.cz
www.hulinauto.cz

SLÁNSKÁ OPTIKA
Smetanovo nám. 1358, Slaný

Po
–P

á 
8.

30
–1

6.
30

Te
l.:
 3

12
 5

26
 4

39
sa

la
cf

as
hi

on
@

se
zn

am
.cz

Značkové obruby za skvělé ceny
Opravy zdarma, Zákaznické slevy
www.slanskaoptika.czwww.slanskaoptika.cz

21 DRUHÙ SUDOVÝCH VÍN

Učebna Loucká, Velvary a Slaný
Tel.: 602 369 146, 720 119 910

VÝCVIK ŘIDIČŮ
skupin A-CE

KONDIČNÍ JÍZDY
ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ

ZEMNÍ PRÁCE
DEMOLICE
DOPRAVA

Provozovna:
Pražská 355, Slaný

E-mail:
novakova_pen@volny.cz

Mobil: 736 763 136

DOVOZ PÍSKU A DRTÍ

www.zemni-prace-slany.blog.cz

A & A POTRAVINY s.r.o.
Slaný, Mas. nám. 7

Vlastní výroba:
chlebíčky, saláty, pomazánky, bagety

OBLOŽENÉ MÍSY DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

A & A 
7

tel. 312 522 269

� 775�22�22�88
Vikova 473, Slaný • www.skvely.net

DVD stáhnete za 2 hodiny
v�tarifu H512

INTERNET PRO
Slaný, Smečno, Zlonice, Třebíz,
Klobuky a�širší okolí
těchto měst a�obcí

KAMENICTVÍKAMENICTVÍKAMENICTVÍ
Josef Savinec

veškeré kamenické práce,
nápisy, přípisy,

stálá výstava pomníků
na provozovně

ŽIŽICE 63
Tel.: 312 522 708,

mobil: 728 004 646, 604 331 368

ERBOVÁ
Štechova 21, Slaný
Tel.: 312 527 795, 606 544 118

Oční optika

TÓNOVÁNÍ BAREV
vnitřní, fasádní a syntetické

KOSMETIKA
Masarykovo nám. 110
tel.: 312 522 380

KOSMETIKA – BARVY

BARVY – LAKY
Ilona Baborská

Dr. E. Beneše 528, Slaný, tel.: 312 522 824

Pražská 1849, 274 01 Slaný

TRUHLÁŘSTVÍ
ELEKTROMONTÁŽE

Tel.: 602 389 938,
602 647 474, 602 624 628

Třebízského 166, Slaný
tel.: 603 105 071, www.optika-kotlikova.cz

Dárkové poukazy
Velký výběr obrub a pouzder

Příjem poukázek Sodexo, Edenred, Unišek

� Výroba klíčů Fab, autoklíče, dozické, 

bezpečnostní, důlkované klíče
� Prodej zámků, kování – bezpečnostní, 

interiérové, visací
� Zabezpečení objektů, garáží – montáž
� Systémy hlavního a generálního klíče 

(klíčové hospodářství)
� Laminování dokladů, listin, průkazek
� Prodej nožířského zboží. Broušení.

Masnokrámská 86, Slaný
SERVISNÍ STŘEDISKO FAB

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

jirka.zanak@seznam.cz • mob.: 732 955 495

www.klice.org

VÝROBA KLÍČŮ
JIRKA ZAŇÁK

Provozovna: Vraný 240, 273 73
Kontakt:

602 328 089, 602 211 926
miroslav@stulikstavby.cz

STAVEBNÍ 
PRÁCE

ZEMNÍ PRÁCE

ODVOZ 
KONTEJNERŮ

TRUHLÁŘSTVÍ

VÝROBA
EURO OKEN

KOVOVÝROBA
M+S

potrubní montáže 
s.r.o.

Slánská 127, 273 05 Smečno
Tel.: 606 511 212, 777 891 024

myskapetr@email.cz

ZEDNICKÉ,
BOURACÍ,

DLAŽDIČSKÉ 
PRÁCE

REKONSTRUKCE
Tel.: 732�680�006

E-mail: Dawe911@seznam.cz

ŘEZNICTVÍ
A UZENÁŘSTVÍ

AKCE BŘEZEN
karbanátek (ks) 19,—
huspenina 139,—
vepřová plec 149,—
královské párky 179,—

Slaný, Husova 88
Otevřeno: 

Po–Pá 7.30–17,  So 8–11
Tel.: 312 524 735, 312 524 105
www.masnekramyslany.cz

DOMÁCÍ ZABIJAČKOVÉ 
SPECIALITY A DALŠÍ 
VLASTNÍ VÝROBKY

NA VÁŠ STŮL!

www.lavandula.cz
Tel.: 737 842 427

Prodejní doba:
Út–Pá 8–17 h  •  So 8–12 h

Otevíráme v úterý 7. března!

Zahradnické potřeby
Ovocné a okrasné 

dřeviny
Sadbové brambory

Česká vína

Dolín 76, 274 01 SLANÝ
Tel.: 606 829 812, Fax: 312 524 985

antonin.koukolicek@seznam.cz

• topení – voda – plyn
• podlahové topení
• tepelná čerpadla

• plynové kotle

KOUKOLÍČEK s.r.o.

MEZINÁRODNÍ AUTODOPRAVA
VNITROSTÁTNÍ AUTODOPRAVA

ZASILATELSTVÍ

VEŘEJNÉ SKLADY
SKLADOVÉ PROSTORY ZLONICE
VOZOVÝ PARK od 1 do 25 TUN

od 5 do 120 m3

Stehlíkova 1233, 274 01 Slaný
Tel: 312 522 237, 602 363 388

Fax: 226 015 658
E-mail: info@josefmicka.cz

www.josefmicka.cz

HYDRAULIKA
Zbyněk Kindl

Opravy a výroba 
hydrauliky,

projekce, poradenství
a prodej těsnění

Provozovna: Hořešovičky 101
Tel.: 736 769 841, 602 162 741

E-mail: info@hydraulikakindl.cz
www.hydraulikakindl.cz

DESET TISÍC KORUN NA POMOC

NEMOCNÉ DANIELCE
Tolik vybrali karatisté na se-

mináři s názvem Bunkai Kata 
– Srdcem pro Danielku ve slán-
ské sokolovně, který se konal 
v půlce února.

Karatisté z celé České repub-
liky se v  rámci semináře učili 
porozumět praktickému pou-
žití technik, které se učí v kata 
(sestavách). Bunkai je důle-
žitým prvkem tréninku, kte-

rý pomáhá zlepšit schopnos-
ti a sebedůvěru v boji. Po tré-
ninku si mohli všichni účastní-
ci ze spřátelených klubů z Os-
travy, Děčína, Kladna, Vinařic 
a Brandýska vychutnat tradiční 
japonský čaj.

Seminář se konal pod zášti-
tou Michala Kaisera, bývalého 
dlouholetého trenéra slánského 
oddílu, který v současnosti vede 
samostatné dojo (japonský výraz 
pro tělocvičnu bojových umění) 
v jeho rodných Vinařicích.

Slánský karatistický oddíl pů-
sobí v místní sokolovně už přes 

30 let. Trenéři se mohou pyš-
nit hlubokými znalostmi tech-
nik a principů, které pravidelně 
čerpají na seminářích s japon-
ským mistrem soshi Masaru 
Miura (9.Dan neboli předpo-
slední stupeň černého pásku), 
a proto mohou učení předávat 
nejen svým žákům ve  slánské 
sokolovně, ale i  instruktorům 
z celé ČR.

Série benefičních akcí pro 
Danielku vyvrcholí o  víken-
du před Velikonocemi, tedy 
31.  března až 2. dubna, právě 
ve  Vinařicích, kde Danielka 
bydlí se svou maminkou. Sou-
částí bude mnoho aktivit pro 
děti i dospělé. Veškeré vybrané 
prostředky půjdou na rehabili-
taci a návrat Danielky do běž-
ného života. Na akci jste srdeč-
ně zváni! Velké díky patří také 
Sokolu Slaný za poskytnutí pro-
stor a také všem, kdo se na akci 
podíleli.

Iva Knížková

Karatisté na slánském semináři.

FO
TO

 M
. K

RA
TO

C
H

VÍ
L



SlánSké liSty 2. března 2023 aktuality  Strana 3

FS-Verde_SlanskeListy_100x137_2023-03.indd   1 20.2.2023   11:45:00

Výživová poradna
NATURHOUSE

Kynského 123, Slaný
Tel.: 607 877 995

E-mail: slany@naturhouse-cz.cz.
www.facebook.com/naturhouse.cz

www.naturhouse-cz.cz

MNOZÍ Z NÁS SE PTAJÍ: PROČ NEHUBNU?
Také jste si už někdy položili tuhle otázku? Jestli ano, podívejte se na soupis 

těch nejčastějších příčin, které nás v hubnutí mohou brzdit.

Špatně 
sestavený jídelníček

Pokud chcete, aby váha klesla, mu-
síte se dostat do  kalorického deficitu. 
To znamená, že musíte sníst méně ka-
lorií, než obvykle. Zjis-
těte svůj bazální meta-
bolismus a hlídejte pří-
jem a výdej. Tělo musí 
spálit více kalorií, než 
zkonzumujete, to je jas-
né. Ale pozor! Samot-
né cvičení na hubnutí nestačí. Je pro-
kázáno, že snížení hmotnosti bez do-
datečné změny jídelníčku je u většiny 
lidí nepravděpodobné. Další důležitou 
složkou správného hubnutí je hlídat do-
statek vitamínů. Jakmile jich tělu nedá-
te dostatek, spustíte obranné funkce or-
ganismu. Tělo nebude fungovat, jak má, 
a začne dělat zásoby.

Jídelníček není pestrý
Zdravě neznamená vždy dietně. Na-

příklad ořechy, celozrnné těstoviny, vy-
sokoprocentní čokoláda, semínka, oli-
vový olej obsahují mnoho tuků. Sice 
zdravých, ale pořád tuků. Pestrá a vy-
vážená strava je základ a cesta k zdra-
vému hubnutí. Velký deficit tuků nebo 
sacharidů je nebezpečný, neboť chybě-
jící makroživiny narušují fungování or-
ganismu. Svou roli hraje i mysl. Třeba 

vám přijde poučka „na jídlo je potřeba 
klid“ banální, ale jíst ve shonu zname-
ná následně hlad a dojídání se. Na jíd-
lo se vždy soustřeďte. Je potřeba jíst vě-
domě a ani uzobávání není v pořádku. 
Mozek nezaznamená, že jste postupně 
ochutnali celou porci jídla.

Nedostatečný 
příjem bílkovin

Bílkoviny jsou dobré nejen pro růst 
a obnovu buněk. Navíc, a to obzvlášť při 
dietě, jsou schopny chránit svaly před 
rozpadem. Bílkoviny tvoří nejvíce sytou 

složku stavy. Nejlépe zaženou hlad a po-
mohou od mlsání. Při trávení bílkovin 
také spálí tělo nejvíce kalorií ze všech ži-
vin (sacharidů 5-10 %, tuků 0-3 %, bílko-
vin 20-30 %). Doporučený příjem bílko-

vin = 0,8g na 1 kg tělesné 
hmotnosti = minimum 
pro lidi se sedavým za-
městnáním (aktivní lidé 
1,2 – 2,2 g/kg). Zdrojem 
bílkovin je maso, vajíč-
ka, rostlinné alternativy, 

ryby, luštěniny, mléčné výrobky.

Příliš cvičení
Ani tudy cesta nevede. Tělo nemá čas 

na regeneraci a doplnění energie. Do-
stává se do stresu, začne chránit životně 
důležité orgány a energii šetřit a ukládat 
ve formě zásob.

Špatný spánek
Absence spánku má vliv na hormony 

(leptin, grelin, testosteron). Při nedostat-
ku spánku se snižuje hladina leptinu, kte-
rý říká tělu, že hladoví. Při nedostatku 
spánku stoupá hladina grelinu a přidává 
se další faktor, který tělu říká, že hladoví. 
Snižuje se i hladina testosteronu, který 
ovlivňuje nabírání svalů. Tyto hormony 
podporují ukládání do tukových zásob. 
Zpomaluje se metabolismus, nemáme 
energii a dostatečnou regeneraci.

Stres
Dlouhodobý stres uvolňuje hormon 

kortizol, který ovlivňuje řadu procesů 
v těle. Mimo jiné zvyšuje pocit úzkosti, 
smutku z chronického stresu a způso-
buje zajídání negativních emocí. To ná-
sledně oslabuje imunitu, zvyšuje krev-
ní tlak, či vede k rostoucí oblasti břicha. 
Výjimkou jsou lidé, kteří při stresu trpí 
neschopností příjmu potravy a hubnou. 
Ne natrvalo – jojo efekt se dostaví tak-
řka vždy. Při stresu organismus není 
schopen zdravě redukovat tukové zá-
soby, zpomaluje metabolismus a zadr-
žuje více vody v těle.

Malá podpora okolí
Rodina, přátelé, kolegové si dělají leg-

raci ze zdravého stravování? HUBNETE 
PRO SEBE! Myslete na to. Jejich komen-
táře se snažte vytěsnit anebo jim pros-
tě vysvětlete, proč to děláte. Nebojte se 
odmítnout nezdravé jídlo, které vám 
na oslavě nabízejí, držte se své motivace 
a sledujte svůj pokrok. Pomoci vám vždy 
mohou i příběhy lidí, kteří už to dokázali.

Demotivace
Příčiny:
1. Obsah střev – važte se vždy za te-

jných podmínek, po  toaletě, a  mysle-
te na vlákninu. Jídlo bohaté na vlákni-
nu a vodu je zpracováno a vyloučeno 
rychleji.

2. Převaha sacharidů – sacharidy si 
tělo ukládá do zásob (glykogen). Kaž-
dý uložený gram glykogenu na sebe váže 
cca 3 gramy vody.

3. Sůl – více soli 
ve  stravě znamená 
větší množství za-
držované tělesné 
vody (max. 5g so-
li/1den). Sůl i cukr 
na  sebe váží vodu 
a  tím ji tělo zadr-
žuje. Příčinou ale 
může být i  konzu-
mace kyselinotvorných potravin. Při ní 
se spojují minerály s kyselinami a vytvá-
řejí chemické sloučeniny zvané soli. Ty 
se ukládají do mezibuněčných prostor 
a váží na sebe vodu. Zadržování vody 
mohou podporovat i  chemické látky 
v  potravinách – konzervanty, zvýraz-
ňovače barvy a chuti.

4. Nepravidelný pitný režim – i něko-
lik skleniček navíc, než je zvykem, způ-
sobí mírný nárůst hmotnosti.

5. Nedostatečný pitný režim – opti-
mální jemně žlutá barva moči.

6. Alkohol – alkohol a  pochutiny 
s ním spojené – alkohol = kalorie

7. Menstruace – 1-3,5kg výkyv.

Rady na závěr:
- važte se 1x týdně
- sledujte obvody a oblečení

- zapište si pokrok a pochvalte se
- udělejte si fotku
- sledujte svalovou hmotu – kilo tuku 

je objemnější, než 
kilo svalů

- na váze nezáleží
Klíčem úspěchu 

je komplexní stra-
va, která se stane 
součástí vašeho ži-
vota. Nevzdávejte 
to. Každý problém 
má řešení. Najděte 
cestu, která bude 

udržitelná a zdravá. A uvědomte si, že 
měníte životní styl – nejen, že hubnete. 
A zrychlit metabolismus nějakou dobu 
trvá. Chce to vytrvalost, píli a odhodlá-
ní. Proto, abyste na hubnutí nebyli sami 
a neztratili se v záplavě informací, jsou 
tu výživové poradny Naturhouse. Pod-
pora zkušené výživové poradkyně může 
být totiž právě tím rozdílem, jestli bu-
dete jen dokola hubnout, nebo opravdu 
trvale zhubnete. -jr-

Kancelář Naturhouse ve  Slaném, 
Kynského ulici.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Tento doplněk stravy Vám může po-
moci při hubnutí.



BUDE SE VE ZLONICÍCH ZNOVU VAŘIT PIVO?
Dokončení ze strany 1
povrchů ulic budeme recyk-
lát míchat s  cementem a  po-
soudíme efekt. Minimálně to 
bude rozumný zpevněný pod-
klad pro pokládku fi-
nální asfaltové vrstvy. 
Do úvahy také připadá 
asfaltová emulze, která 
omladí a zcelí povrch.

Stávající  asfalto-
vé cesty od  podzimu 
pravidelně opravuje-
me. Vyplňujeme vý-
tluky teplou obalova-
nou směsí, či jiným 
vhodným a ekonomic-
ky přijatelným materi-
álem. Zvažuji i nákup 
frézy a dalšího vybave-
ní na vysprávky. Moh-
li bychom výtluky lépe napojit 
ke  stávajícímu povrchu a  ne-
bylo to jen pouhé zaplácnutí, 
které děláme. Má to svůj efekt 

a důvod, dlouhodobější řešení 
má však větší smysl.

 z Řada starostů měst a obcí 
musí nyní neodkladně řešit 
problematiku odpadového 
hospodářství, a  výrazně sní-
žit podíl komunálního odpa-
du. A tudíž zlepšit, či jinak na-
stavit systém třídění odpadů. 
Jak to chcete udělat?

Upřímně, odpadové hospo-
dářství a celá ta byrokracie mi 
přijde jako dokonalý byznys 

pro ty, co v něm jedou. Jenom 
musíte, musíte, nesmíte a pla-
títe. Všichni nabádají ke  tří-
dění, ale za tunu plastu platíte 
víc, když ho odvezete na zpra-

cování, než za tunu komunál-
ního odpadu. Od listopadu až 
do ledna se papír vůbec nevy-
kupoval a muselo se za něj pla-

tit téměř to, co 
za  komunální 
odpad.

Sám j s em 
naučený tří-
dit, takže léta 
m á m  k o š e 
na papír, plast, 
sk lo a   zby-
tek. Zvažuji, 
že při obnově 
košů ve  Zlo-
nicích zave-
du také něco 
podobného, je 

to však spíš kosmetický efekt 
a  pravděpodobně bez ekono-
mických důsledků. Víc by pro 
třídění pomohlo, kdyby byla 
možnost slevy na  poplatku 
„za  popelnice“ pro ty, co vy-
tvoří méně odpadu. Zvedne to 
však výdaje na  provoz systé-
mu a samozřejmě začne se sys-
tém obcházet. Kvalita vytřídě-
ní od občanů je různá. I když 
to může znít proti současným 
„ekotendencím“ v  naší zemi, 

dle mého by se největšího efek-
tu dosáhlo, kdyby se odpad sve-
zl netříděný a třídil se hromad-
ně v určeném zařízení pomocí 
třídící linky a s poučenými pra-

covníky.
 z Dozvěděl 

jsem se, že v býva-
lém kulturním cen-
tru by měla vznik-
nout nová školka 
typu montessori. 
Proč zrovna škol-
ka, a  proč monte-
ssori?

V současné chví-
li probíhají v budo-
vě bývalého kultur-
ního centra drob-
né stavební úpra-
vy, aby bylo možné 

objekt zkolaudovat jako školku. 
V tomto objektu vznikne „dru-
há“ školka, která bude provo-
zována pod hlavičkou Základ-
ní školy, která se přejmenuje 
na „Základní škola a Mateřská 
škola“. Pro mě je důležité, že do-
jde k navýšení kapacit o dalších 
20 míst. Kdo bude provozova-
telem, to již není tak důležité, 
stejně jako pojmenování. For-
ma provozu „Montessori“ pev-
ně daná není a bude 
to na provozovateli, 
k  čemu se nakonec 
uchýlí. A rodiče ur-
čitě uvítají to, že bu-
dou moci své děti 
umístit do té, či oné 
školky, a nikdo je ne-
bude „nutit“ k jedné, 
či druhé možnosti.

 z Kapacita stá-
vající ČOV ve Zlo-
nicích je již hod-
ně na hraně. Takže 
asi uvažujete o nějaké její re-
konstrukci a  zvýšení její ka-
pacity...

Tenhle problém je dlouhodo-
bý a vše je již rozeběhnuté. Čis-
tička „nestíhá“ a  dá poměrně 
dost úsilí držet výstupní vodu 
v požadovaných mezích. Takže 
je to nutné řešit. Již máme hoto-
vou studii na navýšení kapacit 
a v současné době jsem vypsal 
zakázku malého rozsahu na po-
řízení projektové dokumentace.

 z Dalším významnou in-
vestiční akcí ve  Zlonicích je 
zateplení školky a domu s pe-
čovatelskou službou. Jak ten-
to projekt realizujete?

Zateplení školky v Tylově uli-
ci je již hotové. Nešlo o žádnou 
velkou investici. Jelikož stále 
nevím, jak bude využita v bu-
doucnu půda této budovy, ne-
chtěl jsem tam dělat něco, co 

by pak budou-
cí využití ome-
zilo. Z  půdy 
jsme jen odvo-
zili letité odlo-
žené věci a ob-
jednali jsme 
jen minerální 
vatovou izo-
laci. Ta je při-
pevněná mezi 
krovy. Máme 
tak 16cm izo-
lace. Přinese 
to během roku 
úspory na vytápění objektu. Až 
se vyjasní situace, jestli bude 
půda využívána či nikoliv, tak 
pak je možné připravit rastr 
na sádrokarton a doplnit dru-
hou vrstvu nebo druhou vrst-
vu přidat bez rastru, či ji polo-
žit na podlahu.

 z Pro Zlonice jste v nedáv-
né době vytvořil zcela nový 
kamerový systém. Jak nyní 
funguje, jakým přínosem je 
pro Zlonice?

Už jsou to téměř tři roky, 
co jsem to navrhl a  zrealizo-
val. Kamerový systém byl pak 
rozšířen o několik míst, a stá-
le dobře funguje. Po  Zloni-

cích je přes 60 kamer a většina 
míst je propojená napřímo ra-
diovými spoji. Některá místa 
využívají připojení k internetu 
přes moji síť skvely.net. Přínos 
pro Zlonice je velký. Využívá 

jej státní policie, přibližně tak 
jednou měsíčně řešíme nějaký 
jejich požadavek k dohledání. 
A to i přesto, že má státní po-
licie na  své služebně možnost 
do záznamů nahlédnout přímo.

 z V  současné době se do-
končuje výstavba vodovo-
du v Břešťanech a Tmáni. Co 
všechno děláte pro to, aby tato 
akce byla úspěšně dokončena?

Stavebně je už téměř hoto-
vo. Blíží se oprava povrchů 
a cest. Z mé strany se každý tý-
den účastním kontrolního dnu, 
kde je zhotovitel, firma Alstap, 
a stavební dozor. Také komuni-
kuji s ministerstvem kvůli řeše-

ní dotace. Dle podmí-
nek je totiž nutné nej-
dříve mít dotaci pro-
placenou a  až násled-
ně je možné přistoupit 
ke  koladuci a  dodáv-
kám vody do  domác-
ností. Doufám, že se to 
na jaře nebo nejpozději 
na začátku léta vše po-
vede. Samozřejmě také 
dávám informace obča-
nům, kteří své přípojky 
nechali až na poslední 

chvíli a  koordinuji jejich po-
žadavky s možnostmi součas-
né výstavby, či realizace v bu-
doucnu.

Děkuji za rozhovor.
Libor Pošta

Strana 4 aktuality  SlánSké liSty 2. března 2023

Stávající ČOV ve Zlonicích je dnes na hraně 
své kapacity.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Vedení městyse Zlonice čeká několik zásadních 
a ne úplně lehkých rozhodnutí.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Tak vypadá hlavní budova starého zlonického pivovaru dnes.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Takto to dnes vypadá v Žižkově ulici ve Zloni-
cích. Kdy začne její rekonstrukce?

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Školka typu montessori bude zanedlouho otevře-
na v bývalém kulturním centru.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A

Interiér budoucí školky v Pippichově ulici se již dokončuje.

FO
TO

 L
IB

O
R 

PO
ŠT

A



SlánSké liSty 2. března 2023 SpolečenSký ServiS  Strana 5

 � Výkup starých peřin. Tel. 606 514 445.

Drobná inzerce

Vzpomínka
Dne 26. února jsme vzpo-
mněli 2. výročí úmrtí pana 
Jaroslava Svobody z  Libovi-
ce. Stále vzpomíná manželka 
a dcery s rodinami.

Vzpomínka
Čas plyne, ale bolest 
v srdci zůstává.
Dne 21. února to bylo 5 let, co 
zemřel pan Rudolf Karásek. 
Stále vzpomíná syn s rodinou.

poděkoVání
Děkuji celému ortopedické-
mu oddělení nemocnice Sla-
ný za výbornou práci. Speciál-
ní dík MUDr. Fabešovi.
Václav Samec

Jubilea
Dům s pečovatelskou 

službou Slaný 
Zlonice

	19.	3.	 Milan Jungmann 70	let
	26.	3.	 Pavla Šindíková 53	let
	27.	3.	 Jaroslava Poštová 83	let

narodili se
	 	 	 Porodnice Slaný
	22.	 1.	 Jasmína Čížková,	Břvany
	 	 	 Jenifer Surmayová,	Louny
	23.	 1.	 Natálie Kos,	Slaný
	 	 	 Stanislav Štros,	Hobšovice
	24.	 1.	 Richard Bušek,	Kralupy
	 	 	 Lada Martinovská,	Kladno
	25.	 1.	 Mája Vurmová,	Louny
	 	 	 Helena Žížková,	Peruc
	27.	 1.	 Amálie Ditrichová,	Louny
	 	 	 Laura Karchňáková,	Hřebeč
	 	 	 Jakub Štamberk,	Třtěno
	 	 	 Valerie Opatrná,	Svinařov
	 	 	 Jaroslav Holomek,	Libčice
	28.	 1.	 Eliška Staňková,	Kladno
	 	 	 Lucie Červeňáková,	Kralupy
	29.	 1.	 Tobias Rajlich,	Louny
	 	 	 Amel Naoui,	Kralupy
	30.	 1.	 Vojtěch Tichý,	Slavětín
	31.	 1.	 Melánie Konstantinidisová,	

Kralupy
	 1.	 2.	 Richard Nipauer,	Břvany
	 2.	 2.	 Martina Houdová,	Slaný
	 	 	 Waldemar Jan Šůla,	Plchov
	 	 	 Matyáš Maudr,	Kozinec
	 	 	 Adriana Podroužková,	

Blevice
	 4.	 2.	 Emilie Nováková,	Louny
	 7.	 2.	 Julie Merxbauerová,	Louny
	 	 	 Marie Borovičková,	Mělník
	 	 	 Kryštof Řezáč,	Louny
	 	 	 Gamiliah Saima Saleh,	

Kralupy
	 9.	 2.	 Emma Králová,	Kladno
	12.	 2.	 Meda Čermáková,	

Nové	Strašecí
	14.	 2.	 Rozárie Alberovská,	Louny
	16.	 2.	 Daniel Fajčík,	Slaný
	 	 	 Sára Jásková,	Stochov
	 	 	 Tasima Hereskul,	Louny
	17.	 2.	 Kateřina Srbová,	Louny
	18.	 2.	 Albert Erfányuk,	Přelíc
	 	 	 Tomáš Haubner,	Zbrašín
	20.	 2.	 Anna Pernetová,	Koštice
	 	 	 Kateřina Procházková,	

Žižice
	21.	 2.	 Tomáš Pondělíček,	Libovice
	22.	 2.	 Maxim Kovalenko,	Slaný
	 	 	 Porodnice Kladno
	11.	12.	 Hejdová Rozálie,	Běleč
	12.	12.	 Dundová Magdalena,	

Noutonice
	12.	12.	 Mašek Tomáš,	Kladno
	12.	12.	 Vydra Tobiáš,	Kladno
	12.	12.	 Fara Tadeáš,	Unhošť
	13.	12.	 Eichler Damien,	Rakovník
	 4.	 2.	 Cabrera Lucas,	Kladno
	 5.	 2.	 Čermáková Stela,	Kladno
	 6.	 2.	 Dandová Magdaléna,	

Stochov
	 7.	 2.	 Pecina Marek,	Chudíř
	 9.	 2.	 Kichnerová Beáta,	Unhošť
	 9.	 2.	 Valter Vojtěch,	Stochov

odešli naVždy
	27.	12.	 Ján Kubík,	
	 	 	 Neprobylice	 věk:	77	let
	27.	 1.	 Božena Hurdová,	
	 	 	 Velvary	 věk:	82	let
	27.	 1.	 Zdeňka Bartáková,	
	 	 	 Poštovice	 věk:	77	let
	 1.	 2.	 Jaroslav Pešula,	
	 	 	 Drnek	 věk:	78	let
	 4.	 2.	 Mgr. František Sova,	
	 	 	 Kladno	 věk:	80	let
	 8.	 2.	 Ing. Zdeněk Sláma,	
	 	 	 Podlešín	 věk:	71	let
	 9.	 2.	 Antonín Plachý,	
	 	 	 Hobšovice	 věk:	73	let
	10.	 2.	 Josef Božík,	
	 	 	 Slaný	 věk:	65	let
	13.	 2.	 Oldřich Hronek,	
	 	 	 Páleček	 věk:76	let
	13.	 2.	 Anna Uhlíková,	
	 	 	 Klobuky	 věk:	86	let
	13.	 2.	 Marie Kusebouchová,	
	 	 	 Kvíček	 věk:	79	let
	14.	 2.	 Václav Černý,	
	 	 	 Drnek	 věk:	83	let
	15.	 2.	 Věra Valentová,	
	 	 	 Knovíz	 věk:	72	let
	16.	 2.	 Jaroslav Paul,	
	 	 	 Zvoleněves	 věk:	82	let
	16.	 2.	 Danuše Brunová,	
	 	 	 Zlonice	 věk:	87	let
	17.	 2.	 František Týř,	
	 	 	 Zvoleněves	 věk:	75	let

Vzpomínka
Čas plyne, 
ale bolest 
v našich srd-
cích je stá-
le stejně hlu-
boká.
Dne 17. břez-
na uplyne dlouhých 25 let, co 
nás náhle a  navždy opustil 
náš milovaný tatínek a man-
žel, pan Janko Hrubik ze Sla-
ného. S láskou v srdcích stále 
na něj vzpomínají a nikdy ne-
zapomenou manželka Lidija 
a syn Nenad s rodinou.

Vzpomínka
Dne 23. úno-
ra  uplynu-
lo 6  let, kdy 
nás navždy 
opustil můj 
manžel, tatí-
nek a  děde-
ček, pan Jaroslav Vít ze Sla-
ného. S  láskou vzpomíná 
manželka, dcery a  vnučky. 
Kdo jste ho znali, vzpomeň-
te s námi.

Vzpomínka
Dne 26. břez-
na tomu bude 
14 let, co nás 
opusti l  náš 
milovaný ta-
tínek a  dě-
deček,  pan 
Antonín Prokop z  Klobuk. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu 
s  námi tichou vzpomínku. 
S láskou vzpomíná dcera De-
nisa s  rodinou a  syn Tomáš 
s rodinou.

Vzpomínka
Dne 16. úno-
ra tomu bylo 
6 let, co nás 
opustil man-
ž e l ,  t a t í -
nek a  děde-
ček, pan Jiří 
Vorlíček z Klobuk.
Vzpomíná manželka a syno-
vé Roman a Libor s rodinami.

Vzpomínka
Dne 26. břez-
n a  t o m u 
bude 30 let, 
co nás opus-
til pan Josef 
Kadeřáb ek 
ze Slaného. 
Stále vzpomínají synové Jo-
sef, Milan a Luděk, nevěsty Ji-
tka a Alena, a vnoučata David, 
Luděk, Kačka, Pepík a Alča.

Vzpomínka
Dne 2. března 
uplyne dlou-
hých pět let, 
kdy jsi odle-
těl do  nebe, 
t a t í n k u . . . 
Stále na Tebe 
všichni s   velkou láskou 
v z p om í n ám e .  Kd o  j s t e 
Ladislava Lopatu ze Slané-
ho znali, vzpomeňte, prosím, 
s  námi. Rodiče, dcery s  ro-
dinami, sestry s  rodinami 
a ostatní příbuzní

Vzpomínka
Dne 19. břez-
n a  t o m u 
bude 1 rok, 
kdy od  nás 
odešel  pan 
R u d o l f 
Gőrtler, slán-
ský výtvarník. V  našich srd-
cích a vzpomínkách jsi s námi 
stále. Manželka Marie, dcera 
Eva a syn Petr s rodinami

Vzpomínka
Dne 8. břez-
n a  u p l y -
ne 10 let, co 
nás ve  věku 
27 let opustil 
pan Martin 
Suchopárek 
z  Malíkovic. Nikdy na  něho 
nezapomeneme a dál bude žít 
v  našich srdcích. Vzpomíná 
rodina Suchopárkova.

Vzpomínka
Dne 19. břez-
na uplynou 3 
smutné roky, 
kdy nás na-
vždy opus-
til pan Karel 
Hausner ze 
Slaného. S  láskou vzpomína-
jí manželka Jarka, syn Karel 
a dcera Lucie s rodinou.

Vzpomínka
Dne 18. břez-
na by se do-
ž i l  100  le t 
p a n  J o s e f 
Richter, ze-
m ě d ě l e c 
z   Knovíze , 
spoluzakladatel slánského 
letiště a  nadšený cestovatel. 
Zemřel 2. listopadu 1987. 
Stále vzpomínáme... Rodina 
Nálevkova, Bláhova a  Rich-
terova

Vzpomínka
Dne 23. břez-
na tomu bude 
5 let, co nás 
navždy opus-
tila naše mi-
lovaná man-
že lka ,  ma-
minka a babička, paní Božena 
Prasková ze Slaného. Kdo jste 
ji znali a měli rádi, vzpomeň-
te spolu s námi. S láskou vzpo-
míná manžel Miroslav, dcera 
Mirka s  manželem Petrem, 
syn tomáš a vnuk Tomík.

Vzpomínka
Dne 24. břez-
na uplynou 
dva smutné 
roky, kdy nás 
navždy opus-
til náš milo-
vaný man-
žel, otec, dědeček, pan Josef 
Kraus ze Svinařova. S boles-
tí v srdci vzpomínají manžel-
ka Alena, syn Josef s rodinou, 
dcera Alena s rodinou, vnuč-
ky Eliška a Natálka.

Vzpomínka
Za vše dík. 
Za lásku, 
jaká byla, 
za život, jaký 
byl.
Dne 2. března 
tomu budou 
2 smutné roky, co nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a bratr, pan 
Rudolf Doubek z  Klobuk. 
S  láskou a  úctou vzpomínají 
manželka Miluš, dcera Mar-
kéta a syn Miloš s rodinami. Vzpomínka

Žádný čas 
není tak 
dlouhý, aby 
nám dal za-
pomenout.
Dne 16. břez-
na to bude již 
19 let, co nás opustil pan 
Antonín Kmoníček z Hrdlí-
va. Stále vzpomíná manžel-
ka, dcera a vnučka Kristýnka.

Vzpomínka
Dne 23. břez-
na uplynou 
dva roky, kdy 
nás navždy 
opustil pan 
A n t o n í n 
S l a p n i č k a 
z  Hvězdy. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. Manželka 
Ivana, synové David, Michal 
a sestry s rodinami

Vzpomínka
Bylo to neče-
kané a příliš 
brzy…
Dne 17. břez-
n a  u p l y n e 
s m u t n ý c h 
dvacet tři let, 
kdy nás náhle opustil milova-
ný syn a  bratr, pan Ing.  Jiří 
Drholec. S láskou vzpomína-
jí maminka, bratr s  rodinou 
a  ostatní příbuzní. Za  vzpo-
mínku děkujeme.

Vzpomínka
Dne 22. břez-
n a  u p l y n e 
8  let, co nás 
navždy opus-
til náš drahý 
a  milovaný 
tatínek, dě-
deček, druh a  kamarád, pan 
Karel Bayer z  Tuřan. Stále 
vzpomínají Milušky a  Ivan. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi. Děkujeme 
všem za tichou vzpomínku.



Strana 6 inzerce  SlánSké liSty 2. března 2023

prodej:
skla

keramiky
porcelánu

 zasklívání oken i dveří
 výroba izolačních dvojskel
 broušení a vrtání skel
 výroba zrcadlových stěn
 zasklívání oken metodou BET Systém
 rámování a paspartování obrazů
 prodej skla, porcelánu a keramiky

Otevřeno: Po–Pá 8.00–12.00, 13.00–16.00
So 8.30 – 11.00

Masarykovo nám. 141, Slaný
Tel., fax: 312 522 543

mobil: 603 201 179

Prodej zánovních a ojetých vozů v autobazaru

AUTO VELVEX ve Slaném, v Pražské ulici

Kompletní nabídka: www.autovelvex.cz, tel.: 774 545 881

Škoda Kodiaq
Rok výroby: 2018
Najeto: 107 000 km
Motor: 2.0TDi,110kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Servisní historie: kompletní, DSG
Cena: 446 198 Kč bez DPH

Hyundai Ioniq
Rok výroby: 2019
Najeto: 7 500 km
Motor: 100 kW, 38,3kWh baterie, Elektro
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. historie: komplet., tovární záruka
Cena: 634 710 Kč bez DPH

Škoda Octavia Style
Rok výroby: 2019
Najeto: 195 000 km
Motor: 2.0TDi, 110 kW, Diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 2
Servisní kniha, DSG, navigace
Cena: 369 900 Kč

Kia Sportage
Rok výroby: 2016
Najeto: 102 000 km
Motor: 1.6GDi, 97kW, Benzín
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 2
Servisní kniha, navigace, tažné
Cena: 379 900 Kč

Citroën Berlingo XTR
Rok výroby: 2016
Najeto: 147 000 km
Motor: 1.6HDi, 88 kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. historie: kompletní, 7 míst k sezení
Cena: 239 586 Kč bez DPH

Ford Tourneo Custom
Rok výroby: 12.2013
Najeto: 232 000 km
Motor: 2.2TDCi, 92 kW, Diesel
Původ: Německo
Počet majitelů: 1
Serv. historie: kompletní, 8 míst k sezení
Cena: 469 900 Kč

- Prodej vozů
- Výkup vozů
- Financování vozů
- Úrok od 6 % ročně
- Kompletní pojištění
- Protiúčet
- Autopůjčovna

A mnohem více…

Kia Cee´d GT-Line
Rok výroby: 2017
Najeto: 93 000 km
Motor: 1.6CRDi, 100 kW, Diesel
Původ: Česká republika
Počet majitelů: 1
Serv. historie: kompletní, tovární záruka
Cena: 271 074 Kč bez DPH

ES
H
O

P.
G

EL
TO

N
.C

Z
ES

H
O

P.
G

EL
TO

N
.C

Z

N
e
jv

ě
tš

í 
n
a
b
íd

k
u
 r

e
g
io

n
á
ln

í 
li
te

ra
tu

ry
n
a
le

zn
e
te

 n
a

Na
 n

ov
ém

 k
ni

žn
ím

 e
-s

ho
pu

 s
i m

ůž
et

e 
za

ko
up

it 
re

gi
on

ál
ní

 li
te

ra
tu

ru
z 

Kl
ad

en
sk

a,
 S

lá
ns

ka
, R

ak
ov

ni
ck

a 
a 

No
vo

st
ra

še
ck

a

Po
ku

d 
js

te
 z

vě
da

vi
,

ja
ké

 k
ni

žn
í r

eg
io

ná
ln

í n
ov

in
ky

 p
ro

 V
ás

 p
řip

ra
vu

je
m

e,
na

vš
tiv

te
 n

áš
 k

ni
žn

í e
sh

op
.g

el
to

n.
cz

Te
l.:

 3
13

 5
72

 1
13

, e
-m

ai
l: 

ge
lto

n@
ge

lto
n.

cz

- e
nc

yk
lo

pe
di

e
- R

ak
ou

sk
o-

Uh
er

sk
o

- 1
. s

vě
to

vá
 v

ál
ka

- 2
. s

vě
to

vá
 v

ál
ka

- o
bd

ob
í 1

94
5–

19
89

- p
říb

ěh
y 

ze
 so

uč
as

no
st

i
- k

rim
in

ál
ní

 p
říp

ad
y

- z
áh

ad
y

- š
ko

ls
tv

í
- s

po
rt

V
el

k
é

zi
m

ní
 s

le
vySlánské listy na internetu

Tištěné Slánské listy/Plus
a další naše novinové tituly 

si již můžete přečíst i v elektronické verzi
https://gelton.cz/slanske-listy/

VOLEJBALOVÝ TURNAJ SE USKUTEČNIL

ZA VELKÉHO ZÁJMU DIVÁKŮ
V sobotu 7. ledna se ve slánské soko-

lovně uskutečnil tradiční novoroční vo-
lejbalový turnaj. Sešlo se na něm celkem 
42 hráčů rozdělených do 6 
týmů po  7 hráčích. Dal-
ší dva týmy se přihlásily 
až v  sobotu ráno po uzá-
věrce, musely být bohužel 
odmítnuty z důvodu kapa-
city haly. Pro příští ročník 
již bude zajištěna možnost 
dvou hal.

Turnaj se mohl pochlu-
bit vysokou úrovní hry, 
což potvrdil i  přítomný 
starosta Slaného Martin 
Hrabánek, který výjimeč-
ně, ze zdravotních důvo-
dů nehrál, stejně jako sta-
rosta Sokola Libor Dobner. 
Hlavním rozhodčím byl tradičně slán-
ský rozhodčí Pepa Kubišta.

Turnaj se těšil i velkou účastí ze stra-
ny diváků, včetně nejmladšího fanouška 
Petra Třešňáka ml. (10 dní), který přišel 
povzbudit svého tatínka, za doprovodu 
maminky, také volejbalistky Slaného. 
S největší pravděpodobností tak bude 
také budoucím volejbalovým hráčem.

Napínavé finále nakonec vyhrálo 
mužstvo ve  složení Peška L., Ulaniv-

skyi V., Tesař K., Benáčková T., Navrá-
til J., Ulanivskyi R. a Heřman M. Během 
celého turnaje se bylo možné občerstvit 

dobrým gulášem, klobásami, jednohub-
kami, domácím tatarákem, donuty, kob-
lížky a pivem.

V sokolovně ve Slaném se turnaje ko-
nají tradičně každým rokem, a  to jak 
na  venkovních kurtech, tak i  v  hale. 
Dne 10. prosince zde proběhl Vánoč-
ní turnaj, který měl také velkou účast 
a velmi vyrovnaná mužstva. Atmosfé-
ra byla skvělá a emoce byly na vrcholu. 
Týmy bojovaly se vší vervou a odhod-
láním, což na hřišti bylo vidět a hrálo 
se tak o každý balon.

Další turnaj se uskuteční na začátku 
září a již nyní se mohou zájemci o účast 
přihlašovat. Všem hráčům a divákům, 
kterých bylo více než obvykle děkujeme 
za účast a těšíme se na další ročník, kde 
se opět uvidíme na hřišti nebo v hlediš-
ti. LiD, M. Kratochvíl

Vítězné družstvo turnaje.

FO
TO

 M
. K

RA
TO

C
H

VÍ
L



SLÁNSKÉ LISTY 2. BŘEZNA 2023 INZERCE  STRANA 7

Po–Pá 9–16 h   *   So 9–11.30 h
Soukenická 57, SLANÝ (u městské tržnice)

   So 9–11.30 hPo–Pá 9–16 h      So 9–11.30 h

ANGLICKÝ DĚTSKÝ
SECOND HAND

Kamila Rampová

Po–Pá 9–16 h   

vychází

6. dubna
Uzávěrka

pro příspěvky a inzerci
je 30. března

PŘÍŠTÍ
ČÍSLO
PŘÍŠTÍ

Slánských 
listů

AUTOPŮJČOVNA
OSOBNÍCH

A UŽITKOVÝCH VOZŮ
ve Slaném, Pražské ulici

www.autopujcovna-slany.cz
Tel.: + 420 723 921 937

e-mail: autopujcovna-slany@email.cz

TOVÁRENSKÉ OKÉNKO

w w w . t o v a r n a s l a n y . c z

Továrna Restaurace
Otevřeno: Po–Ne 11–22
Rezervace: 312 522 822

Továrna Pivnice
Otevřeno: Út–So 17–02
Rezervace: 602 178 011

NA JAŘE POTĚŠÍME PIVAŘE
Ani předpověď březnového chladného počasí nezmění skutečnost, že 

do pomyslných opratí pomalu začíná usedat dlouho očekávané jaro. Je nej-
vyšší čas plánovat letošní novinky, a to jak v pivovaru, tak i v pivovarské re-

stauraci. Milovníci piva si 
jistě přijdou na své. Po nově 
naražené hořké třináctce 
Mosaic Ale se mohou těšit 
na první jarní pivo ze seri-
álu Továrna Pale Ale. Prv-
ní odrůdou chmele, kterou 
použijeme k výrobě světlé-
ho „single hop“, bude Citra. 
Tento americký chmel díky 
vysokému obsahu myrcénu 

vyniká svým citrusovým aroma a robustnější hořkostí. Svými vlastnostmi 
připomíná chuť limet, grepu či vyzrálého angreštu. Toto svrchně kvašené 
pivo si budete moci vychutnat na našem pivním dvoře, který bychom rádi 
otevřeli již v první polo-
vině dubna.

V  nabídce restaurace 
plánujeme jarní menu 
upravit v rámci „tabulové 
nabídky“. V  té nebudou 
chybět smažená vepřo-
vá líčka s bavorským sa-
látem, čerstvé těstoviny 
s ricottou, nový hambur-
ger s modrým sýrem, gri-
lovaný vyzrálý argentin-
ský steak z květové špičky 
nebo opékaný � let z marinovaného lososa. Novinkou budou občasné grilova-
cí víkendové večery v naší pivnici, kde pro vás připravíme kvalitní B&B bur-
gery, steaky nebo zámořské speciality. Těšíme se na vás ve slánské Továrně!

HLEDÁME KOLEGU DO NAŠEHO TÝMU
V letošním březnu se v týmu továrenské kuchyně uvolňuje místo pro ši-

kovného kuchaře nebo kuchařku. Jedná se o  práci v  restauraci Továrna 
ve Slaném, která je stabil-
ně provozována již 10 let. 
Nabízíme práci ve vitálním 
profesionálním kolektivu 
za velmi zajímavých plato-
vých podmínek. Nástup je 
od 1. března 2023.

Těšíme se na  vaše na-
bídky a dotazy, které, pro-
sím, směřujte na  telefon-
ní čísla: 777 200 408 nebo 
774 258 369. -tov-

MATRACE 
90 x 200 skladem - ihned k odvozu

ATYPY (i do karavanů) - dodání do 14 dnů
Vše ČESKÁ výroba! 

Po-Pá 8-17, So 8-12, Masarykova 35, Kačice
Tel.: 605 599 666, najdete nás i na Facebooku

• zdravotní matrace
• rošty
• postele
• lůžkoviny

PRODÁME
I VAŠI NEMOVITOST

Spěcháte? Nabízíme také okamžitý výkup nemovitostí!

Single hope Citra Pale Ale.

Vyzrálé US beef.

Hledáme kolegu.



Kulaté výročí

cukrárna
Londa
Husova 109, Slaný

(pěší zóna)

VLASTNÍ VÝROBA

DORTŮ
a

CHLEBÍČKŮ
Tel.: 777 598 234

www.cukrarnalonda.cz

Stylová restaurace
v duchu Járy Cimrmana

Knovíz 146 – bývalý Motorest

Klasická česká kuchyně
Klimatizovaná restaurace

www.hospodanamytince.cz
https://m.facebook.com

/HospodanamytinceKnoviz
Tel.: 728 547 177

Strana 8 HiStorie  SlánSké liSty 2. března 2023

Ota Kolomý

Ota Kolomý se narodil 
23. března 1913 v Hořenicích 
v Orlických horách. Do Slané-
ho přišel v únoru 1938 s cyk-
listickým praporem 1. nové 
slánské posádky. Roku 1939 
se zde oženil s Kristýnou Ab-
tovou. Za  války byl příslušní-
kem odboje. Po  válce byl če-
tař Kolomý vyznamenán čsl. 
medailí za chrabrost. Od kon-
ce 50. let pracoval jako civil-
ní zaměstnanec ve  slánských 
kasárnách, kde kromě kultu-
ry působil při fotbalovém od-
dílu tehdejší Dukly. Do  kon-
ce života pak pracoval v  kla-
denské autoškole. Při svém za-
městnání byl neustále činným 
u  slánského ochotnického di-
vadla, jako herec i jako režisér. 
Zemřel po krátké zhoubné ne-
moci 19. října 1971.

Libor Dobner

Slánská hora mě fascinuje dodnes, ale jako kluk jsem ji ov-
šem přímo miloval. Počátkem padesátých let jsme s několi-
ka kamarády pořádali na Slandu různé výzkumné výpravy. 
Bylo v tom kus romantiky, tajemna a také trochu nebezpečí. 
Strašně rád na to vzpomínám.

Větší možnosti pochopitelně nabízela členitá a divoká se-
verní stran. Na jihu se směrem k hotelu Praha hora svažo-
vala do krásné louky se dvěma skalnatými prohlubeninami, 
kde jsme se také mohli dostatečně vyřádit.

Objemem menší, ale tajemnější jáma se nacházela přímo 
pod kříži. Přístup k ní byl zarostlý hustým křovím. Právě její 
snímek se nachází v mém fotoarchivu. Pochází pravděpo-
dobně z roku 1953.

Bohužel, celá jižní strana této naší jedinečné přírodní do-
minanty byla zlikvidována provozem kamenolomu, který byl 
zastaven až ve druhé polovině šedesátých let 20. století. Smut-
né pozůstatky této činnosti už můžeme vzít pouze na vědomí.

Tehdejší, patrně „strategická“ těžba čediče má navíc na svě-
domí zničení lokality, kde v té době ještě nebyl ukončen ar-
cheologický výzkum. Karel Vidimský

Z fototéKy K. v.

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý

NEJSTARŠÍ ZNÁMÁ SLÁNSKÁ LÉKÁRNA
SE NALÉZALA V ROCE 1578 V UNGELTU

Historicky nejstarším dolo-
ženým slánským lékárníkem – 
apatykářem byl Daniel Balcar, 
který měl roku 1578 lékárnu 
v takzvaném Ungeltě, nyní čp. 
4 vedle radnice. Dům byl v roce 
1584 prodán Hanuši Konváři 
a po něm pak byl zván domem 
Konvářovským.

Druhým známým slánským 
lékárníkem byl zřejmě Balca-
rův nástupce, Jakub Klos. Tomu 
na  jeho žádost v  roce 1598 
„purkmistr páni propůjčili z lás-
ky a darmo krám po jeho před-
chůdci v domě Konvářovském 
ku složení a prodávání věcí apa-
tykářských“, ale s podmínkou, 
aby „ve  svém kumštu, jak byl 
připověděl, v obci věrně, upřím-
ně a spravedlivě se choval.“

Jak je z  uvedeného zřejmé, 
první lékárny si tedy zřizovala 
povětšinou obec sama a  lékár-
níkům ji dávala ve správu nebo 
pronajímala. Později si pak kon-
cesovaní lékárníci zřizovali s po-
volením obce své lékárny sami.

Nejstarší české apatyky neby-
ly povětšinou schopné vydělá-
vat si pouze přípravou a prode-
jem léků, a tak aby mohli lékár-
níci svoji živnost vůbec provo-
zovat, přivydělávali si „přidru-
ženými“ výrobami, například 
cukrářstvím, voskářství, per-
níkářstvím a podobně.

V  slánské historii nalézáme 
vedle již jmenovaných apaty-
kářů také jednoho dryáčníka, 
o kterém Josef Lacina v Pamě-
tech Královského města Slané-
ho uvádí: „Soustružníkovi Ja-
novi roku 1603 roznemohla se 
žena, zavolal dryáčníka Šalo-
mouna Rennera a ten jí uvařil 
lektvař tak zázračnou, že nebo-
há za tři hodiny ducha vypus-
tila. Jan žaloval před konšely, 
Šalomoun však hájil se tím, že 
svařil jen Matky Boží hled a račí 
oka, ale že Jan holí lék do ženy 
nutil, až ho plný hrnec vypila 
a pak ovšem ducha vypustila.

Purkmistr páni svolali celé 
koncilium lékařů a  lékárníků 
pražských, prosíce o  dobro-
zdání. Toto dne, 26. října téhož 
roku, vydali doktor Adam Za-
lužanský ze Zalužan, Jakub La-
vín z Ottenfeldu, Štěpán Prage-
nus, Petr Opicius a Henrik Va-
linger v spis uvedené o apaty-
ce a šejdu dryáčníka Šalomou-
na. Na základě toho vyšel sice 
Renner se zdravou kůží, ale 
musel z města odejít.“

Slánským lékárníkem byl 
také jakýsi Jakub Pithopaeus. 

Nevíme, zda byl dalším lékár-
níkem, nebo původním Klosem 
s novým přízviskem. Josef Laci-
na o tom uvádí: „Jakub Klos, na-
zýván také „Pithopaei“, byl tedy 

nejspíše synem bednářovým, 
ačli tento není osobou od  Ja-
kuba Klose rozdílnou, takže by 
Jakub Pithopaei byl třetím slán-
ským lékárníkem, čemuž po-
slednímu by nasvědčovalo i to, 
že bylo roku 1616 jemu umění 
provozovati dovoleno, což by 
u Klosa bylo bývalo nepotřeb-
ným. Ještě roku 1622 upomí-
nán Pithopaei o dluh z nájmu.“

Jindřich Hulinský o  tom vy-
práví: „…z krámu měl však platit 
nájem ročních 6 kop grošů čes-
kých. Pan apatykář byl však asi 
neplatou a k tomu zásadním ne-
přítelem prohibice, neboť v roce 
1622 byl o nájem důrazně upo-
mínán a k  tomu purkmistrem 
pány napomenut – aby užralství 
na straně nechal a kumštu svého 
více si hleděl.“ Jakub Pithopaei je 
zatím posledním známým lékár-
níkem provozujícím svoji apaty-
ku v Ungeltu.

V dobách předbělohorských 
zprávy o slánských lékárnících 
a  lékárnách na dlouhou dobu 
mizí. „Od dob pobělohorských 
není v městských knihách nic 
o tom, zda a kde apatyka v měs-
tě existovala a kdo byl jejím dr-
žitelem. Vždyť v  městě vylid-
něném, mnohokráte vypále-
ném a vydrancovaném, živořilo 
jen velmi málo rodin poddan-
stvím a robotou stižených, jimž 
věru málo záleželo na udržení 
svého zdraví a  na  prodlouže-
ní strastiplného života pozem-
ského. Ubozí poddaní a robot-
níci slanští vítali nemoc i skon 
jako vykoupení z útrap a těšili 
se spíše na lepší život posmrt-
ný. Po moru v roce 1679 bylo 
v  celém městě zdejším sotva 
900 obyvatelů.“

Další zpráva o slánské lékár-
ně je až z roku 1702, kdy byla 
zřízena na  náměstí v  domě 
čp. 135, tehdy zvaném do-
mem Okrašovským. „Dům 

ten nazván byl tak 
po Šimonu Okraš-
ovském z  Vyškov-
ce, který s manžel-
kou svou Ludmilou 
roku 1600 sfrejmar-
čil jej s Žofií, vdo-
vou po Janu bradý-
ři za dům Humbov-
ský, přidav 800 kop 
grošů.

Od  vdovy Lud-
mily Okrašovské ze 
Sternstadu koupil 
dům ten roku 1622 
s tehdejší perzeku-
cí a svým utrpením 

známý konšel slanský Jan Jaho-
da za  2.000 kop (skoro 5.000 
zlatých). Ten když pro nábo-
ženství z  města odešel, domu 
ani nedoplativ, ujala se ho zase 
bezdětná vdova Ludmila Okra-
šovská a po její smrti ujal se ho 
jako odúmrti pán města hra-

bě Martinic a daroval ho roku 
1648 svému úředníku Jindřichu 
Hronkovi.

Hronek byl však pro zabi-
tí svého tchána roku 1665 po-
praven a vdova po něm Zuza-
na, roz.Horaňová, s  rodinou 
Slaný opustila, takže dům pus-
tl, až stal se ruinou.“ Zbořeniště 
koupil na konci 17. století Jan 
Kreibich, apatykář, s  manžel-
kou Barborou. Ten dům znovu 
vystavěl a roku 1702 v něm ote-
vřel lékárnu. V  držení rodiny 
Kreibichovy pak tato lékárna 
zůstala až do smrti posledního 
Kreibicha v roce 1848.

Jan Kreibich nebyl slánským 
rodákem a zatím nevíme, odkud 
se do Slaného přistěhoval. Svou 
lékárnu však vedl velmi dobře, 
stal se také váženým slánským 
měšťanem a zastával ve městě 
i některé čestné funkce.

Po  jeho smrti (zřejmě) lé-
kárnu převzal syn Jan Antonín 
Rudolf Kreibich. Spolu se svou 
manželkou Marií Annou pro-
vozoval lékárnu až do své smrti 
v roce 1755. Libor Dobner

Nejstarším známým sídlem slánské apa-
tyky byl Ungelt.



SLÁNSKÉ LISTY
VYDAVATEL:

Jiří Červenka – Gelton

ŠÉFREDAKTOR:

Libor Pošta 
tel.: 313 572 113, mobil: 602 394 532

REDAKTOŘI:

Libor Dobner, tel. 604 707 624

Karel Vidimský, tel. 604 718 206

Luděk Schneider (kreslíř), tel. 313 572 113

ADRESA 
VYDAVATELSTVÍ A REDAKCE

Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 
271 01 Nové Strašecí 

Tel.: 313 572 113, e-mail: gelton@gelton.cz

ADRESA POBOČKY

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, Slaný 
Tel. 312 522 543 

GRAFICKÁ ÚPRAVA

RAPORT s. r. o. Rakovník

TISK

MAFRAPRINT Praha

PERIODICITA VYDÁVÁNÍ

Jedenkrát měsíčně, vždy ve čtvrtek.

REGISTRACE

Povoleno Ministerstvem kultury ČR
MK ČR E 10575

JAK SE OBRACET 
NA SLÁNSKÉ LISTY?

PÍSEMNĚ: 
Vydavatelství GELTON, Havlíčkova 1155, 

271 01 Nové Strašecí

OSOBNĚ: 
	 Pobočka redakce Slánských listů,

Sklenářství Čáp, Masarykovo nám. 141, 
Slaný. Tel. 312 522 543 
Provozní doba
Po–Pá	 8.00–12.00	a	13.00–16.00

So	 8.30–11.00

	 Vydavatelství Gelton,
Havlíčkova 1155, 
(2. patro budovy České pojišťovny) 
Nové Strašecí.
Provozní doba: Po–Pá 9.00–15.00

TELEFONICKY: 
313 572 113

E-MAIL: 
gelton@gelton.cz

http://www.slanskelisty.cz
http://www.gelton.cz


602 328 704
312 525 978

 OKNA
 DVEŘE
 VRATA
 ROLETY

okna@decroslany.cz
www.decroslany.cz

PRONÁJEM
výrobních, skladových

a kancelářských

PLOCH
Netovická 875, Slaný

E-mail: vitin@palaba.cz
Tel.: 603 225 920

www.palaba.cz

SlánSké liSty 2. března 2023 HiStorie  Strana 9

Fotografií Jana Čížka z  archivu paní Olgy Černušákové 
se vracíme, jak jsem slíbil v minulých SL, k ulici Na Sadech 
na počátku 60. let minulého století. V levé straně snímku vidí-
me prkennou ohradu hřiště SK Slaný, zřízeného v roce 1919. 
Dírami po sucích v prknech ohrady jsme jako kluci kouka-
li na slánský fotbal, tedy pokud se nám před díru nepostavil 
některý z platících diváků. Pravé straně snímku dominuje 
stará kovárna s vysokým komínem.

Na současném snímku stojí vlevo Penzion na Sadech a stará 
kovárna (vpravo) s podstatně menším komínem slouží jako 
rodinný domek. Část vzrostlých stromů historické aleje byla 
na jejím začátku – U Střelny – vykácena a nahrazena strom-
ky novými. Cesta Na Sadech byla koncem minulého století 
vydlážděna zámkovou dlažbou. Libor Dobner

Naše sady
potřebovaly by v některých 

svých částech důkladných 
oprav. Spodní uschlé větve 
hyzdí celou řadu vzrostlých 
smrčků a modřínů. Asi před 
třemi lety vyskytlo se něko-
lik ochotných lidí dobré vůle, 
kteří s uznáníhodnou oběta-
vostí ořezávali suché větve, 
sbírali hou-
senky, od-
klízeli pa-
píry, hubi-
li mnišku 
a odstraňo-
vali vadné 
i přebytečné stromy. Nyní je 
zapotřebí zase odstraniti větší 
počet přerostlých bříz a mís-
to nich vysázeti nové smrčky, 
některá prázdná místa pří-
mo volají po doplnění nový-
mi stromy. Jsou však v našich 
sadech i místa velice nebez-
pečná, kde do cesty trčí starý 
pařízek a přes nějž se klopý-
tá a jsou to i zcela slušní lidé, 
kteří procházívají se v sadech 
za šera, kdy na cestičku není 
vidět a klopýtají přes pařízky. 
Ty třeba vykopat. Část stráně 
na hájích, nad parkem střel-
nice, by bylo vhodno přimě-
řeně probrat, po případě vy-
sekat a osázet vzhledným no-
vým stromovím či křovím, 
jež nežene tolik do výše a ne-
bránilo by milému, pěknému 
rozhledu ke Smečnu a lesům. 
I když tu bude porost trvale 
nižší, dá se tato stráň velice 
ladně upraviti. Na  doplnění 
našeho stromoví třeba pa-
matovati i na jiných místech, 
nebudiž zapomenuto doplnit 
u brodu řadu jasanů, kde jich 
před časem několik uhynulo. 
Slánská hora, vzácný náš kle-
not, vrchovatou měrou potře-
buje trochu péče, to, co bylo 
tam vykonáno loni, ještě ne-
dostačuje. Některé tarasy roz-
valují se a  rozpadají přímo 
nebezpečně, je tu zapotře-
bí na  více místech obnoviti 
a doplniti zábradlí. Přísnější 
dohled nad mladými i dospě-
lými nezvedenci velice mno-
ho tu může zachrániti. Při vy-
sazování stromoví na  všech 
vhodných místech v  oko-
lí města mohla by se zúčast-
niti řada mladých, zdravých 
a statných nezaměstnanců.

Prach, prach, prach
Spousty prachu nezměřitel-

né rozvířily se městem, sot-
važe na několik dní zasvitlo 

na ně slunko. Nevyčerpatel-
ným zdrojem tohoto prachu 
jsou městem vedoucí silnice, 
nacházející se dnes ve stavu 
přímo zoufalém. Desítky au-
tomobilů, jichž dopustitelnou 
šestikilometrovou rychlost 
nikdo nekontroluje, projedou 
denně městem a  zvíří tento 
prach až nad střechy. Také 

n ě k o l i k 
místních 
motorká-
řů vybra-
lo si uli-
ce, zvláště 
Benešovu 

třídu (Třebízského), ke  své-
mu trainingu, bez ohledu 
na její obyvatelstvo, které ne-
smí otevřít okna. Hrrr – vrčí 
ten motorek nahoru, a  ješ-
tě ani prach jím zvířený ne-
ulehl, již zase vrací se zpět, 
aby „zábavu“ opakoval de-
setkráte i vícekráte za sebou. 
Což by se stejně dobře, ano 
i  lépe, netrainovalo na  do-
línské nebo knovízské silni-
ci, kde by to nikomu neškodi-
lo? Tohle jistě není ve smyslu 
Masarykovy ligy proti tuber-
kulose. Máme ve městě zave-
denou vysokou dávku z mo-
torových vozidel, máme tedy 
také právo, aby za tyto peníze 
něco bylo pořízeno a tím jest 
naléhavá potřeba, aby aspoň 
karlovarská silnice byla asfal-
tována, nemůže-li býti ještě 
vydlážděna. V cizině asfalto-
vání silnic osvědčilo se skvěle, 
může se to zkusit také u nás.

Černý květ
Šestnáctiletá Stanislava 

Koutecká v Kolči č. 10 obě-
sila se dne 7. března na půdě 
domku svých rodičů. Radost 
ze života, která bývá údělem 
mládí, nebyla údělem této 
šestnáctileté děvušce. Když 
se před časem zastřelil v obci 
kterýs člověk, litovala, proč 
není na jeho místě, když sko-
nal ministr Rašín, posteskla si 
podobně, že by chtěla zemří-
ti – aby se o ní hodně mluvi-
lo. Jest věru cos nezdravého 
v naší společnosti lidské, co 
učí již mládež opovrhova-
ti životem, k  němuž teprve 
se rozvíjí.

Pro zábavu i  pro poučení 
z předstoletých slánských čtr-
náctideníků Svobodný občan 
a Světlo, v depozitu Památní-
ku A. Dvořáka ve  Zlonicích, 
vybral a připravil

Libor Dobner

Na SláNSku před 100 lety Včera a dNeS

Fotografie Jana Čížka z rodinného archivu paní Olgy Čer-
nušákové dokumentuje vchod na fotbalové hřiště Spartaku 
– dříve a nyní SK Slaný. Součástí vchodu byla také klubová 
pokladna s prodejem vstupenek na fotbalové zápasy. Snímek 
je z počátku šedesátých let minulého století. Vchod na hřiště 
býval naproti skautskému domečku. Dnes je v jeho místech 
vchod na dětské letní hřiště Kocour nebo U kocoura. Vzrost-
lé stromy aleje Na Sadech tu stojí dodnes. Libor Dobner

dokumeNty doby

60. léta 20. století

2023

FO
TO

 L
IB

O
R 

D
O

BN
ER

FO
TO

 K
A

RE
L 

VI
D

IM
SK

Ý
FO

TO
 K

A
RE

L 
VI

D
IM

SK
Ý


	sl02-01_def
	sl02-02_def
	sl02-03_def
	sl02-04_def
	sl02-05_spolec_def
	sl02-06_def
	sl02-07_def
	sl02-08_def
	sl02-09_def

